广西医科大学文件

桂医大研〔2013〕19 号

关于做好 2014 年度研究生导师遴选工作的通知

各研究生导师、二级学院、校外研究生培养基地：

为了促进我校博士、硕士授权点的建设和发展，进一步提高

学位与研究生培养质量，学校学位委员会 2013 年 5 月 15 日召开

会议，对原研究生导师遴选条例的形式和内容进行适当修订，学

校印发了《广西医科大学关于研究生导师遴选和上岗条件的暂行

规定》（桂医大研〔2013〕18 号）。请各二级学院和校外研究生培

养基地组织导师和相关管理人员认真学习，根据修订后的文件要

求进行 2014 年度研究生导师资格和招生计划申报及审核工作。现

将有关事宜通知如下：

一、研究生导师遴选分为资格审核和上岗审核两部分

（一）2013 年具备导师资格的研究生导师，只进行 2014 年度

上岗资格审核，不需进行导师资格审核。

（二）今年新申请研究生导师资格者，需同时进行导师资格

审核和 2014 年度上岗招生资格审核。

 1

（三）同一学位层次不同培养类型的研究生导师资格审核不

能相互替代。比如，具备学术型博士（或硕士）研究生导师资格

者，如尚未通过博士（或硕士）专业学位导师资格，如果拟申请

专业学位招生，则按新申请导师资格审核。反之，具备专业学位

博士（或硕士）研究生导师资格者，如尚未通过学术型博士（或

硕士）导师资格，如果拟申请学术型招生，则按新申请导师资格

审核。

二、申报及审核办法

（一）导师个人申报

1、申报时间：2013 年 5 月 28 日至 6 月 7 日，逾期将不再受

理。

2、申报流程：

（1）已获导师资格人员，凭个人教师代码和密码登陆研究生

教育管理系统中“教师管理子系统”进行网上申报，更新相关信息。

在招生管理模块中确认相关信息无误后，打印“广西医科大学 2014

年博士/硕士研究生导师及博士/硕士研究生招生计划审批表”（简

称《审批表》）并亲笔签名，将《审批表》连同更新的佐证材料复

印件和其他纸质佐证材料一并上交二级学院研究生管理部门审核。

（注意：如果打印不了《审批表》表示该申请者没有成功完成网上

申报）

（2）新申请导师资格人员，首先向所在二级学院研究生管理

部门索取教师代码和初始密码，按《广西医科大学 2013 年研究生

 2

导师遴选和上岗申报的具体程序》（见附件 1）进行相应操作。完整

填写个人信息、科研管理、招生管理等各项信息，确认相关信息无

误后，打印《审批表》并签名，将《审批表》和相关佐证材料复印

件上交申报学科所在教研室、二级学院研究生管理部门审核。

3、需要提交的相关纸质佐证材料：

（1）已获导师资格者，提交论文、课题合同书、剩余经费佐

证材料复印件及《审批表》相应二级学院审核。

（2）新申请导师资格者，提交个人身份证、学历、学位、职

称资格证、论文、课题合同书、成果、经费等相关佐证材料复印件

及《审批表》给申报学科所在的教研室、二级学院研究生管理部门

审核。

（二）教研室及二级学院审核

各教研室及二级学院审核根据桂医大研[2013]18 号文件要求

对申报者的相关信息等资料进行严格审核。

1、审核时间：2013 年 6 月 8 日至 6月 17 日

2、审核流程：

（1）硕士研究生导师审核，由二级学院负责。各教研室及二

级学院完成申报者材料审核后，由二级学院负责打印“广西医科

大学××学院2014年度硕士研究生导师资格及上岗资格审核汇总

表”（简称《审核汇总表》和“广西医科大学××学院 2014 年度

硕士研究生导师招生计划审批汇总表”（简称《招生计划审批汇总

 3

表》），报主管院领导签字盖章，连同导师签字上交的《审批表》

及相关纸质佐证材料，一并上报研究生学院。

（2）博士研究生导师初审，由二级学院负责；初审审核通过

的博生研究生导师，二级学院将其所有材料交至研究生学院进行

复审。各教研室及二级学院完成申报者材料初审后，由二级学院

负责打印《审核汇总表》和《招生计划审批汇总表》，报主管院领

导签字盖章，连同导师签字上交的《审批表》，一并上报研究生学

院。

（3）非直属附院及校外研究生培养基地，由所属单位研究生

管理部门进行初审，报研究生学院复审。

3、审核内容：

（1）已获导师资格者：审核申报者论文、课题和剩余经费等。

（2）新申请导师资格者：审核申报者年龄、学历、学位、职

称、论文、课题、成果（仅限申报博士生导师者）和剩余经费等。

（三）有关问题的说明：

1、对论著及课题的认证要求，原则上按照桂医大研〔2013〕

18 号文件中相关条款规定执行。关于论著中 Meta 分析类文章的界

定：对不同学位类型导师可采用不同认定标准，即学术型导师资

格审核 Meta 分析类文章不作论著看待，专业学位导师资格审核

Meta 分析类文章可作论著看待。

2、对时间要求的截止点，均以申报截止日期时为止。

 4

3、对跨学院、跨学科申报者，在申报招生计划时，请选择申

报学科所在的相应招生学院，按导师个人申报的申报程序要求，

完成招生计划申报，并将相关的佐证材料送交申报学科及招生学

院审核。

本次申报工作时间紧、任务重，逾期将延误全校招生数据的

上报。请各二级学院、各非直属附院及校外研究生培养基地领导

及各级管理部门和申报人员高度重视，遵照本通知和桂医大研

〔2013〕18 号文件要求，按时完成导师资格及上岗资格申报及审

核工作。务必于 2013 年 6 月 17 日前将上述各种材料上报研究生

学院学位建设办公室。

未尽事宜，具体联系研究生学院学位建设办公室。

联系人：罗莹、朱晓宇

联系电话：5358346，5358336

附件：1.广西医科大学 2014 年研究生导师遴选和上岗申报具

体程序

          2.关于规范填写研究生招生计划申报的说明

                  广西医科大学

              2013 年 5 月 27 日

 5

广西医科大学校长办公室            2013 年 5 月 28 日印发

校对：罗殿中    录入：罗莹

 6

附件 1

广西医科大学 2014 年研究生导师遴选和上岗申报具体程序

1 ． 申 报 者 从 登 陆 广 西 医 科 大 学 研 究 生 主 页

（http://yjs.gxmu.edu.cn/）页面左边“教育管理综合平台”，

凭用户编号和密码进入“学位与研究生综合管理系统”中“教师

管理子系统”。

2．填写、补充和检查本人的填写的［基本信息］、［科研管理］、

［招生管理］中的所有资料。

特别要注意的是：管理系统中已经建立了中文核心期刊库和

SCI 收录期刊库，申请者在填报论文发表的刊物名称时必须填写全

名，不能用简称，外文期刊名必须全部大写，唯有如此计算机系

统才能将填写的刊物名称与数据库内的期刊名对比后判断其性

质。如果过去未按照该标准填写，请将原填写的信息删除后重新

填写。科研课题和成果的等级、课题来源、授奖单位等都要准确

填写，以便于管理部门审核。

3．在［招生管理］ ――［经费余额填报］中如实填写现有

科研经费，有多个经费本的需要逐个填写。

4．在［招生管理］ ――［招生申报］中根据情况填写招生

计划：

（1）全体申请导师需填写：学术型、临床型研究生招生计划；

 7

http://www.gxmu.net.cn/

推免生及外国留学生接收意愿。

（2）具有博士研究生导师资格者还需填写：硕转博研究生接

收意愿。

5.招生申报信息填写完毕，打印“广西医科大学 2014 年博士

/硕士研究生导师及博士/硕士研究生招生计划审批表”，签名后连

同有关旁证材料一起上交教研室。（注：能打印出“广西医科大学

2014 年博士/硕士研究生导师及博士/硕士研究生招生计划审批

表”才算完整完成整个招生申报过程）

6．教研室和二级学院在“广西医科大学研究生教育管理系统”

的［师资管理］——［招生计划］——［博士/硕士招生申报审批］

中，分别对申请者的材料进行逐项检查，并分别打印“广西医科

大学 XX 学院 2014 年度硕士/博士研究生导师上岗资格审核汇总

表”和“广西医科大学 XX 学院 2014 年度硕士/博士研究生导师招

生计划审核汇总表”，报主管院领导签字后交研究生学院，逾期将

不再受理。( 注：从 2011 年度开始，该年度的所有论文、课题、

成果，若未有二级学院管理部门在［师资管理］——［教师数据

库］下相应的模块页面点击“审核存档”，系统将不予认证。 )

7．各二级学院将导师资格和上岗申报情况向学校学位委员会

陈述，学校学位委员会最终确定 2014 年度获得导师资格与招生上

岗资格者名单。

 8

附件 2

关于规范填写研究生招生计划申报的说明

每年的研究生招生计划申报是研究生招生的重要工作之一，

您所填写的招生计划经过学校汇总后，将上交至教育部下属网站

“中国研究生招生信息网”审查备案，直接影响到您本年度的招

生，所以，希望各位导师认真、规范填写研究生招生计划申报。

一、“是否愿意接收外国留学生”：请填好“是”与“否”。

二、专业名称：请选择导师本人的学科专业，如外科学、内

科学等二级学科名称，不能填写“临床医学”此类一级学科名称；

招收专业学位的导师，所选择的学科专业后有“专业型”标注，

如“外科学（专业型）”、“内科学（专业型）”等。

三、三级学科：外科学、内科学等包含有三级学科的专业，

请认真填写好所在三级学科，不包含有三级学科的专业（如儿科

学等）请填写“无”。

四、研究方向：学术型招生的研究方向请按照导师本人的研

究课题总结好研究方向，研究方向希望能言简意赅，不能超过 20

个字；专业学位招生的研究方向最好能是“XXXX 的临床技能培训”。

五、考试科目：按照国家文件精神“招生单位自命题科目应

进一步精简，要按照逐步调整和优化原则，推进按一级学科（群）

设置考试科目改革，除特殊情况经学校招生领导小组同意并报省

级招办备案后方可按二级学科设置外，其他原则上都要按一级学

 9

科（群）设置”。因此，我校的考试科目均是按照下列规范设置，

请勿超范围填写。

1、基础医学学科、临床医学学科、口腔学科、药学学科、公

共卫生学科均只考三门课程，业务课二请选择“无”。

第一单元：101-政治理论（含法律硕士）。

第二单元：201-英语一（含法律硕士）。

第三单元： 306-西医综合，307-中医综合，308-护理综合，

344-口腔综合，601-卫生综合，603-化学综合，609-药学综合。

第四单元：无

2、我校生理学、微生物学、遗传学、生物化学与分子生物学、

生物医学工程属理学科目，考四门课程，所以设置四个单元（政

治理论、外国语、基础课和专业基础课，各科目试题满分分别为

100 分、100 分、150 分、150 分）。

第一单元：101-政治理论（含法律硕士）。

第二单元：201-英语一（含法律硕士）。

第三单元（基础课）：考试试题自行命制，试题满分为 150 分。

第四单元（专业基础课）：考试试题自行命制，试题满分为 150

分。

 10